ФРАКЦИЯ
П О Л I I I 1 1  чес кой п арти И

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ
в городской Думе города Нижнего Новгорода

31.10.2019 г. №.
На № слот

Председателю городской Думы города
Нижнего Новгорода
Д.З. Барыкину

СОПРОВОДИТЕ/!ЬНОЕ ПИСЬМО

к решению N2 РФ -31/10-03 от 31.10.2019 «О внесении проекта реш ения городской
Думы Ниж него Новгорода «О нарушениях Регламента городской Думы»

Фракция вносит на заседание Думы в ноябре 2019 года проект решения «О
нарушениях Регламента городской Думы».

В соответствии с Регламентом Думы направляем в Ваш адрес:
= текст проекта правового акта;
= пояснительную записку к проекту;
= решение фракции о внесении проекта.

Просим направить проект решения на предварительное рассмотрение в
профильную постоянную комиссию Думы по местному самоуправлению.

Докладчиком по вопросу от имени фракции выступит депутат Сабашников Е.В.

Уважаемый Дмитрий Зотович!

Руководитель фракции И.М.Богданов

ПРОЕКТ

Городская Дума Нижнего Новгорода

Решение

О нарушениях Регламента городской Думы.

Городская Дума решила:

1. Указать заместителю председателя городской Думы Сатаеву Н.П. на
недопустимость нарушения Регламента городской Думы.

2. Вопрос «О планах по строительству низконапорного гидроузла на
Волге», внесенный фракцией СПРАВЕДЛИВОЙ РОССИИ включить в
проект повестки дня заседания городской Думы.

Председатель Думы Д.З.Барыкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы «О нарушениях Регламента городской Думы».

Фракция политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ внесла в Думу вопрос «О планах по
строительству низконапорного гидроузла на Волге». 16 октября 2019 года постоянная комиссия по
городскому хозяйству рассмотрела вопроси приняла решение «рекомендовать председателю
Думы включить его в проект повестки дня очередного заседания Думы». В соответствии с
пунктом 6 статьи 27 Регламента «проект повестки дня формирует председатель на основании
предложений постоянных комиссий, инициаторов проектов правовых актов».

Однако на заседании совета Думы 22 октября, который проходил п о д  председательством
заместителя председателя городской Думы Сатаева Н.П., было принято решение вопрос «О
планах по строительству низконапорного гидроузла на Волге» в проект повестки дня Думы не

В соответствии со статьей 7 Регламента совет городской Думы является совещательным
органом при председателе Думы и не обладает правом принятия решений по включению или не
включению вопросов в проект повестки дня.

На заседании городской Думы 23 октября председательствующий Сатаев Н.П. отказался
включить вопрос по гидроузлу в проект повестки дня и поставил повестку на голосование «за
основу» без нашего вопроса. По предложению Сатаева Н.П. вопрос по гидроузлу был
проголосован как дополнительный. В результатетаких неправомерных действий вопрос о
строительстве гидроузла был поставлен в неравные условия сдругими внесенными в проект
повестки дня вопросами, в повестку дня не вошел и на заседании Думы рассмотрен не был.

Нарушены права депутатов, входящих во фракцию, предусмотренные Законом
Нижегородской области №133-3 от 3 октября 2008г. (ст.бп.4) где говорится, что «правотворческая
инициатива депутата подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом
местного самоуправления», атакже Устав города, который предусматривает «реализацию права
правотворческой инициативы» (ст.36, п.7 пп.2).

Нарушен Регламент городской Думы:

= совет Думы, исключив вопрос из проекта повестки дня заседания Думы, превысил полномочия,
предоставленные ему статьей 7;

= и.о.председателя Думы Сатаев Н.П. не выполнил требования статьи 27 пунктб и не внес вопросв
проект повестки дня Думы в соответствии с рекомендацией комиссии по городскому хозяйству.

Также нарушена статья 43 Регламента предусматривающая наличие видеозаписи заседания
городской Думы. Выступление нашего докладчика по включению вопроса о гидроузле в повестку
дня, а также доклад по кадровому вопросу остались без озвучивания.

Целью принятия предлагаемого проекта решения является недопущение в дальнейшем
нарушений Регламента городской Думы, атакже включение вопроса «О планах по строительству
низконапорного гидроузла на Волге» в проект повестки дня ноябрьского заседания городской
Думы. Оценке регулирующего воздействия данный правовой акт не подлежит, финансово-
экономических обоснований предлагаемый проект не требует, отмены муниципальных правовых
актов, изменений в бюджете не предусматривает.

включать.

Руководитель фракции Богданов И.М.

ФРАКЦИЯ
Политической партии

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ
в городской Думе города Нижнего Новгорода

РЕШЕНИЕ

«31» октября 2019 № РФ-31/10-03

О внесении проекта решения городской Думы Нижнего Новгорода
«О нарушениях Регламента городской Думы»

Внести на заседание городской Думы в ноябре 2019 года проект решения «О
нарушениях Регламента городской Думы».

Докладчиком по вопросу определить члена фракции, депутата Сабашникова Е.В.

Руководитель фракции И. М. Богданов